REQUERIMENTO DE APLAUSO

Senhor Presidente

Maria Odila Gomes Douglas possui graduação em Medicina pela Fundação

do ABC (1985). Atualmente é professora auxiliar da Faculdade de Medicina do ABC,

médica do Hospital Beneficência Portuguesa, médica do Hospital Santa Cecília, médica

do Hospital Municipal Universitário de São Bernardo do Campo, médica - Complexo

Hospitalar de São Caetano do Sul e médica do Hospital Integrado ABC. Tem experiência

na área de Medicina, com ênfase em Clínica Médica e Terapia Intensiva. Atuou como

Assistente Técnica da Unidade de Terapia Intensiva Adulto e também foi Presidente da

Comissão de Doação de Órgãos e Tecidos do Hospital Irmã Dulce, na Praia Grande.

Ainda, exerceu como Diretora Geral do Centro Hospitalar do Município (CHM) de Santo

André.

Hoje, na condição de Vereador do município de Santo André e profissional da

saúde, sinto imensa alegria e orgulho ao tomar conhecimento da merecida indicação da

Dra. Maria Odila Gomes Douglas, como Presidente da Fundação ABC! Ao assumir um

dos mais importantes cargos de coordenação da saúde na região, Dra. Odila teve sua

capacidade, competência e dedicação reconhecidas pela administração pública

andreense e de toda região do ABC! Mulher, médica, mãe, esposa, avó e grande

administradora, certamente a Fundação ABC estará "nas mãos certas" dessa

profissional cuja dignidade e histórico pessoal e profissional são marcados por grandes

realizações e vitórias sempre em benefício da população, por meio da promoção da

saúde!

Não escondo minha admiração pessoal para com a Dra. Odila, que sempre

tratou- me com atenção, respeito e total presteza! Essa grande profissional muito fez

pelo    Centro   Hospitalar   Municipal   Dr.   Newton  da   Costa   Brandão  e  certamente

REQUERIMENTO visando inserir

em Ata dos Trabalhos desta Casa

VOTO DE APLAUSO a Sra. Dra.

Maria Odila Gomes Douglas por

ser indicada a assumir a

Presidência da Fundação ABC.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003100300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

muito fará pelos serviços prestados em saúde, por todas as cidades onde a Fundação

ABC atua! Parabéns Dra. Odila! A senhora merece!

Respeitosamente, Dr. Marcos Pinchiari.

 REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, que

seja aprovado VOTO DE APLAUSO a Sra. Dra. Maria Odila Gomes Douglas por ser

indicada a assumir a Presidência da Fundação ABC.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 26 de abril de 2022.

Ver. Dr. Marcos Pinchiari

VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003100300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-04-26T12:54:50-0300

		2022-04-26T12:54:57-0300

		2022-04-26T12:56:14-0300

		2022-04-26T12:57:52-0300

		2022-04-26T13:05:05-0300

		2022-04-26T13:07:15-0300

		2022-04-26T13:10:55-0300

		2022-04-26T13:19:41-0300

		2022-04-26T13:26:28-0300

		2022-04-26T13:36:12-0300

		2022-04-26T13:45:10-0300

		2022-04-26T13:50:24-0300

		2022-04-26T14:00:05-0300

		2022-04-26T15:18:24-0300

		2022-04-26T15:35:31-0300